



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग एक-कोकण विभागीय पुरवणी

वर्ष १, अंक ३३ (५)

शुक्रवार, ऑगस्ट २८, २०१५/भाद्रपद ६, शके १९३७

[पृष्ठे ५, किंमत : रुपये ११.००]

असाधारण क्रमांक ७०

प्राधिकृत प्रकाशन

विभागीय आयुक्त, कोकण विभाग यांचे कार्यालय

कोकण भवन, नवी मुंबई ४०० ६१४, दिनांक १७ ऑगस्ट २०१५

अधिसूचना

भारतीय वन अधिनियम, १९२७.

क्रमांक मशा/कार्या-२/वने/सीआर-२३१४/२०१२.— ज्याअर्थी, भारतीय वन अधिनियम, १९२७ (१९२७ चा १६) याच्या कलम २९ द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या शक्तींचा वापर करून विभागीय आयुक्त, कोकण विभाग यांनी अधिसूचना क्रमांक मशा/कार्या-२/वने/सीआर-२३०९, दिनांक ५ एप्रिल २०१३ याद्वारे असे घोषित केले होते की, उक्त अधिनियमाच्या 'प्रकरण चार संरक्षित वने' याच्या तरतुदी, जी राखीव वनात अंतर्भूत केलेली नाही, मात्र जी शासनाची मालमत्ता आहे, किंवा जिच्यावर शासनाचा स्वामित्वाधिकार आहे, किंवा जिचे संपूर्ण वनोपज किंवा त्याचा कोणताही भाग मिळण्यास शासन हक्कदार आहे अशा, यासोबतच्या अनुसूचीमध्ये अधिक विशेष करून उल्लेखिलेल्या\* वनजमिनी/पडीकजमिनी (यात यानंतर जिचा " उक्त जमीन " असा निर्देश करण्यात आला आहे) या संरक्षित वने म्हणून लागू असतील;

आणि ज्याअर्थी, भारतीय वन अधिनियम, १९२७ (१९२७ चा १६) याच्या कलम ३ द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या शक्तींचा वापर करून महाराष्ट्र शासनाने उक्त जमीन राखीव वन म्हणून स्थापित करण्याचे ठरविलेले आहे.

त्याअर्थी आता, भारतीय वन अधिनियम, १९२७ (१९२७ चा १६) याची कलमे ४, १७ व २९ यांद्वारे तसेच [ मुंबई विभाग कमिशनर अधिनियम, १९५७ (१९५८ चा मुंबई ८) याच्या कलम ३ च्या पोट-कलम (४) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून काढण्यात आलेली ] शासकीय अधिसूचना, महसूल व वन विभाग क्रमांक एफएलडी. १०८१-एफ-६, दिनांक २१ ऑक्टोबर १९८१ याद्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा वापर करून, विभागीय आयुक्त, कोकण विभाग, याद्वारे,—

(क) असे घोषित करतात की, उक्त अधिनियमाच्या संरक्षित वनाशी संबंधित प्रकरण चार च्या तरतुदी उक्त जमिनीस लागू असण्याचे बंद होईल;

(ख) असे घोषित करतात की, महाराष्ट्र शासनाने उक्त जमीन राखीव वने म्हणून स्थापित करण्याचे ठरविले आहे;

(ग) यासोबतच्या अनुसूची अनुसार राखीव वनांची स्थिती व हद्दी विनिर्दिष्ट करित आहेत; आणि

(१)

(घ) राखीव वनाच्या हद्दीमध्ये समाविष्ट असलेल्या गाही जमिनीमध्ये अथवा जमिनीवर किंवा कोणत्याही वनोपजामध्ये अथवा त्यावर असलेल्या कोणत्याही व्यक्तीच्या काथत अधिकारांच्या बाबतीत चौकशी करण्याकरिता आणि त्या अधिकारांचे अस्तित्व, स्वरूप व व्याप्ती निर्धारित करण्याकरिता तसेच उक्त अधिनियमाच्या प्रकरण दोन मध्ये तरतूद केल्याप्रमाणे त्यानुसार कार्यवाही करण्याकरिता वन जमाबंदी अधिकारी म्हणून, म्हसळा तालुक्याचा प्रभारी असलेल्या उप विभागीय अधिकारी, श्रीवर्धन यांची नियुक्ती करित आहेत ;

(ड) उक्त अधिनियमाची कलम ११, १२, १५ व १६ यान्वये वन जमाबंदी अधिकाऱ्याने दिलेल्या कोणत्याही आदेशावर करण्यात आलेल्या अपिलांवर सुनावणी करण्याकरिता रायगड जिल्हाधिकारी याची नियुक्ती करित आहेत.

### अनुसूची

संरक्षित वने (Sparse Dense and Mudflat/Tidal)

जिल्हा : रायगड, तालुका : तळा

अ.क्र.	गावाचे नाव	गट नं.	कांदळवन क्षेत्र	चतुःसिमा			
				उत्तर (५)	पूर्व (६)	दक्षिण (७)	पश्चिम (८)
१	मांदाड	न. नं. २३६	२.५६.८७	खाडी	खाडी	खाडी	१७९/अ १अ
		न. नं. २३८	१.८७.००	खाडी	खाडी	खाडी	खाडी
एकूण			४.४३.८७				
२	कुडे	११२ अपै.	१६-४४-४२	११२ अपै	११२ अपै	११२ अपै	११२ अपै
		११२ अपै.	३८-६४-१५	६५,६४	६३,६२	११२ अपै	११२ अपै
एकूण			५५.०८.५७				
३	राहाटाड	न. नं. ४७५	१३.५२.०९	खाडी	खाडी	खाडी	खाडी
एकूण			१३.५२.०९				
४	रोवळे	७६ अपै.	४.६८.११	७६ अपै, खाडी	१७,१८,१९	७६ब, ७६क	खाडी, ७६अ
एकूण			४.६८.११				
५	ताम्हाणे त. तळे	३५	०.५३.८६	मजगाव	३५	३५	३५
एकूण			०.५३.८६				
६	नानवली	४८ पै.	४.१८.०३	विरजोली	४८	४७अ	४८
एकूण			४.१८.०३				
एकूण क्षेत्र			८२.४४.५३				

### (Tidal/Mudflat) Mangrove area details

अ.क्र.	गावाचे नाव	गट नं.	टाईडल फ्लॅट/मड	चतुःसिमा			
				उत्तर (५)	पूर्व (६)	दक्षिण (७)	पश्चिम (८)
१	मांदाड	न. नं. २३७	०.०३.५८	खाडी	खाडी	खाडी	खाडी
	मांदाड	न. नं. २३९	०.४३.५०	खाडी	खाडी	खाडी	खाडी
	मांदाड	१७९/अ/१	१०८.७६.५६	खाडी	११५,११६	१८०,८७	खाडी
	मांदाड	१७९/अ/१	२७.४६.७८	खाडी	११५,११६	१८०,८८	खाडी
	मांदाड	१७९/अ/१	२.०१.९५	खाडी	११५,११६	१८०,८९	खाडी
	मांदाड	१७९/अ/२	५.३९.६२	११३,११०	१८९,९२	१८७,९२	१७९/अ/१
एकूण			१४४.११.९९				
२	नानवली	४८अपै.	०.६४.७२	४७अ	४७अ	४७अ	खाडी
एकूण			०.६४.७२				

अनुसूची—समाप्त.

(१)	(२)	(३)	(४)	(५)	(६)	(७)	(८)
३	टोकाई	न. नं. ७०	०.१०.५०	मालाठे	४८	खाडी	खाडी
		एकूण	०.१०.५०				
४	वारळ	न. नं. १०४	०.४३.३७	७ब	१००,१०३	खाडी	१०१
		एकूण	०.४३.३७				
५	गीरणे	नं.न. ३७४	०.२९.५०	१४३	१४३	१४३	१४३
		एकूण	०.२९.५०				
६	मालाठे	न. नंबर ५२२	७.०३.००	४२८, ४२४, ४५१, ४५६ ४६४, ४०० ४०३	३८२, ३८३ टोकाई ची शिव	४६७, ४६६ ३६५, ३६६ ३७५, ३७४ ३४२, ३४३, ३२८	४७५, ५००, ४९९
		एकूण	७.०३.००				
७	रहाटाड	२२८ पार्ट	२४.१५.६३	२४.१५.६३	२२८ पार्ट	खाडी	मांदाडची शिव
		एकूण	२४.१५.६३				
		एकूण	१७६.७८.७१				
		एकूण बेरीज	२५९.२३.२४				

नवी मुंबई,

राधेश्याम मोपलवार,  
विभागीय आयुक्त, कोकण विभाग.

**THE OFFICE OF THE DIVISIONAL COMMISSIONER, KONKAN DIVISION**

Navi Mumbai, dated the 17th August 2015.

**NOTIFICATION**

INDIAN FOREST ACT, 1927.

No. RB/Desk-II/Forest/CR-2314/2012.—Whereas the Government of Maharashtra has in exercise of the powers conferred by section 3 of the Indian Forest Act, 1927 (16 of 1927), decided to constitute \*the forest land/waste land which is the property of Government or over which the Government has proprietary rights, or to the whole or any part of the forest produce of which the government is entitled, more specifically mentioned in the Schedule appended hereto (hereinafter referred to as "the said land") to be a reserved forest.

Now, therefore, in exercise of the power conferred by sections 4 and 17 of the Indian Forest Act, 1927(16 of 1927), read with the Government Notification, Revenue and Forests Department No.FLD. 1081-F-6, dated the 21st October 1981(issued in exercise of the power conferred by sub-section (4) of section 3 of the Bombay Commissioners of Division Act, 1957 (Bom. VIII of 1958), the Commissioner of Konkan Division hereby,—

(a) declares that the Government of Maharashtra has decided to constitute the said land as reserved forests ;

(b) Specifies the situation and limit of reserved forests as per the Schedule appended hereto; and

(c) appoints the Sub Divisional Officer Mangaon to be the Forest Settlement Officer to inquire into and determine the existence, nature and extent of any rights alleged to exist in favour of any person in or over any land comprised within the limits of the reserved forests, or in or over any forest produce, and to deal with the same as provided in Chapter II of the said Act ;

(d) appoints the Collector Raigad, to hear appeals from any orders passed by the Forest Settlement Officers under sections 11,12 15 and 16 of the said Act.

*Schedule*  
**(Dense/Sparce)**

District Raigad				Taluka Tala			
S.R. No.	Village Name	Gut No./ S. No.	Area (H.R.)	Boundries			
				North	East	South	West
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	Mandad	New No. 236	2.56.87	Khadi	Khadi	Khadi	179/A1A
		New No. 238	1.87.00	Khadi	Khadi	Khadi	Khadi
<b>Total</b>			<b>4.43.87</b>				
2	Kude	112A	16.44.42	112A	112A	112A	112A
	Kude	112A	38.64.15	66,64	63,62	112A	112A
<b>Total</b>			<b>55.08.57</b>				
3	Rahatad	New No. 475	13.52.09	Khadi	Khadi	Khadi	Khadi
<b>Total</b>			<b>13.52.09</b>				
4	Rovale	76A	4.68.11	76A, Khadi	17, 18,19	76B, 76C	76A, Khadi
<b>Total</b>			<b>4.68.11</b>				
5	Tamhane T. Tale	35	0.53.86	Majgav	35	35	35
<b>Total</b>			<b>0.53.86</b>				
6	Nanvali	48 P	4.18.03	Virjoli	48	47A	48
<b>Total</b>			<b>4.18.03</b>				
<b>Total Area</b>			<b>82.44.53</b>				

(Tidal/Mud Flat)

District Raigad

Taluka Tala

S.R. No.	Village Name	Gut No./ S. No.	Area (H.R)	Boundries			
				North	East	South	West
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	Mandad	New No. 237	0.03.58	Khadi	Khadi	Khadi	Khadi
	Mandad	New No. 239	0.43.50	Khadi	Khadi	Khadi	Khadi
	Mandad	179/A/1	108.76.56	Khadi	115,116	180,87	Khadi
	Mandad	179/A/1	27.46.78	Khadi	115,116	180,88	Khadi
	Mandad	179/A/1	2.01.95	Khadi	115,116	180,89	Khadi
	Mandad	179/A/2	5.39.62	113,110	189,92	187,92	179/A/1
<b>Total</b>			<b>144.11.99</b>				
2	Nanvali	48A	0.64.72	47A	47A	47A	Khadi
<b>Total</b>			<b>0.64.72</b>				
3	Tokarde	New No. 70	0.10.50	VB	48	Khadi	Khadi
<b>Total</b>			<b>0.10.50</b>				
4	Varal	New No. 104	0.43.37	7B	100,103	Khadi	101
<b>Total</b>			<b>0.43.37</b>				
5	Girane	New No. 374	0.29.50	143	143	143	143
<b>Total</b>			<b>0.29.50</b>				
6	Malathe	New No. 522	7.03.00	428, 424,	382, 383	467,466	475,500
				451,451,	V. B. of	365,366	499
				456,464,	Tokarde	375,374	
				400,403		342,343	
						328	
<b>Total</b>			<b>7.03.00</b>				
7	Rahatad	228 pt.	24.15.63	24,15,63	228 pt.	Khadi	V. B. of Mandad
<b>Total</b>			<b>24.15.63</b>				
<b>Total Area</b>			<b>176.78.71</b>				
<b>Total Area</b>			<b>259.23.24</b>				

RADHESHYAM MOPALWAR,  
Divisional Commissioner,  
Konkan Division.